Vilhena (RO), 13 de novembro de 2025.

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar no vigente orçamento-programa da 
Secretaria Municipal de Saúde, no valor de 6.100.000,00 (seis milhões e cem mil reais).

Considerando a Portaria GM/MS n^ 7.492/2025 do Deputado Thiago Flores, destinada ao custeio dos 
serviços de Atenção Especializada à Saúde, Proposta n9 36000670830202500, presente na conta n9 
624.098-1; e

Considerando a Emenda Individual do Dep.

[...]

PROJETO DE LEI N° , DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

LEI:

R$ 6.100.000,00TOTAL.

Art. 39 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa, um Crédito 
Adicional Suplementar na importância de R$ 6.100.000,00 (seis milhões e cem mil reais) necessário 
para reforço da seguinte dotação:

Órgão: 14000 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 14001 - Fundo Municipal de Saúde
1030200712.297 - Repasse de Recursos a Entidade - Atenção Especializada

16000100 Contrato de Gestão

[...]

serão devolvidos se não utilizados no objeto ajustado ou em reprogramação, após a conclusão da 

execução do objeto inicial.

Código do 
procedimento

Valor Tabela 
SIGTAP

FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR 
PREFEITO

x---------- Assinado por:
MUNICÍPIO DE VILHENA

- FLORI GORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR

R$ 1.300.000,00 
(um milhão e trezentos mil reais)

--------Assinado por:
MUNICÍPIO de vilhena
WAGNERWASCZUK BORGES

Natureza da Despesa
Especificação

Cirurgia de
Histerectomia______
Colpoperineoplastia R$ 449,20 
Anterior e Posterior 
Laqueadura tubaria

Ooforectomia /
Ooforoplastia
Salpingectomia Uni /R$ 465,59

[...]

PLANO DE APLICAÇÃO (R$)

Natureza da Despesa
TotalConcedente Proponente

EspecificaçãoCódigo

R$ 338.546,00R$ 300.000,00 38.546,00Custeio de cirurgias eletivas33.40.41

R$ 338.546,00R$ 38.546,00R$ 300.000,00Valor Total

9. CONTRAPARTIDA

A Contrapartida será de R$ 38.546,00 (trinta e oito mil quinhentos e quarenta e seis reais), de acordo com os

percentuais estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

CONCEDENTE

Exercício: 2024
PARCELA

59 MÊS 69 MÊS39 MÊS 49 MÊS19 MÊS 29 MÊS
ÚNICA

119 MÊS 12° MÊS99 MÊS 109 MÊS79 MÊS 89 MÊSR$300.000,00

[...]

Procuradoria Geral do Estado junto à SESAU - PGE-SESAU

Termo de Convênio n^ 222/2025/PGE-SESAU

CONVÊNIO QUE CELEBRAM O ESTADO DE RONDÔNIA, DE UM 
LADO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - 
SESAU, E, DE OUTRO, O MUNICÍPIO DE VILHENA, PARA OS FINS 
QUE ESPECIFICA.

VALOR: R$ 338.546,00 (TREZENTOS E TRINTA E OITO MIL 
QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS)

RONDÔNIA
★ ------------

Governo do Estado

Í^Proc n° 
Dí

%

O objeto deste Convênio é o estabelecimento de regime de cooperação, entre CONVENENTE e 
CONCEDENTE, na execução do projeto constante do Plano de Trabalho aprovado pela SECRETARIA